
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V   C H E B 
 
Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Vlkovice 
 
 
Časové rozmezí:   1956 – 1965 
 
 
Druh archivní pomůcky:  inventář 
 
 
 
Číslo listu JAF:   451 
Evidenční číslo  pomůcky: 1420 
 
 
 
 
 
 
Zpracovala:    Jana Rájková 
 
 
 
 
 
 
 
 
Místo:              Cheb 

Rok:     2005 



 2 

  
  OBSAH 

 
 
Úvod……………………………………………………………………………………. 3 
I. Vývoj původce fondu………………………………………………………. 3 
II. Vývoj a dějiny fondu……………………………………………………….. 3 
III. Archivní charakteristika fondu ………………………………………… 4 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu ……………………………………………. 4 
V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky…………………. 4 
 

 
 

Příloha č. 1 – prameny a literatura……………………………………………….... 5 
Příloha č. 2 – konkordanční tabulka k pomůcce z roku 1995......................... 6 
 
Inventární seznam……………………………………………………………………. 7 
Tiráž …................................................................................................................  8 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 
    



 3 

  
 I. Vývoj původce fondu 

 

 Základní devítiletá škola ve Vlkovicích zahájila své vyučování jako jednotřídní 

obecná škola 10.1.1946. V roce 1949 byla škola pro nedostatek žáků na jeden rok 

uzavřena. Děti začaly navštěvovat školu v Mariánských Lázních. Škola byla znovu 

otevřena až v roce 1956 na žádost obyvatel obcí Vlkovice a Martinov. 
 Ve škole působili následující správci školy a ředitelé: 

   M. Bruder   1946 - 1947 

   Františka Lásková  1956 - 1958 

   Božena Skřivanová  1958 - 1959 

   B. Kožíšková  1959 

   B. Lippertová  1959 - 1960 

   Karel Suchomel  1960 - 1965 
 Jména ředitelů školy v letech 1947 - 1956 se vzhledem k neúplnosti fondu 

nepodařilo zjistit.  

 Na základě zákona č. 95/1948 Sb. byla obecná škola od 1. září 1948 

přeměněna na školu národní. Ta byla zachována až do školního roku 1961/1962, kdy 

došlo zákonem č. 186/1960 Sb. k přejmenování na základní devítiletou školu. Pro 

nedostatek žáků byla škola k 1. září 1965 uzavřena. Děti z Vlkovic začaly 

navštěvovat 3. základní devítiletou školu v Mariánských Lázních, kam byl předán i 
majetek školy. 

 Fond vznikl činností národní školy v letech 1956 - 1961 a základní devítileté 

školy v letech 1961 - 1965. 

 
 

 II. Vývoj a dějiny fondu 
 
 Písemnosti školy byly předány k trvalému uložení do Okresního archivu          

v Chebu Místním národním výborem ve Vlkovicích v roce 1966 a zapsány pod př. č. 

274.  

  

  
 



 4 

 
III. Archivní charakteristika fondu 

 

 Fond tvoří písemnosti z let 1956 - 1965. Fond je mezerovitý, spisový materiál 

se nedochoval téměř žádný. Knihy a spisy z let 1946 - 1949 se nedochovaly. 

 Fyzicky je fond zachovalý. Písemnosti fondu jsou archiváliemi II. kategorie. 

 

 Popis členění inventárního seznamu: 

 I. Knihy      Časový rozsah Inv.č. 

– třídní výkazy      1956 - 1965  1-9 

 

 II. Spisový materiál     1957,1960 – 1965 10-12 

  

 Poprvé byl fond uspořádán v roce 1995 Martinou Lepší jako prozatímní 

inventární seznam. V roce 2004 bylo přistoupeno k novému zpracování fondu. Jako 

příloha č. 2 je zařazena konkordanční tabulka, která slouží ke srovnání uspořádání 

písemností v pomůcce nové s pomůckou vytvořenou Martinou Lepší v roce 1995. 

 
 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 
 Knihy a spisy jsou vedeny v českém jazyce. Písemnosti zahrnují období z let 

1956-1965. Větší část fondu tvoří třídní výkazy (inv.č. 1-9), které zachycují změny     

v počtu žáků a přehled ředitelů školy v jednotlivých školních letech. Fond obsahuje 

materiál využitelný ke studiu historie školství.     

 

V. Záznam o uspořádání fondu 
 
 Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila v roce 2005 

Jana Rájková ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

 15. 8. 2005                                           Jana Rájková 



 5 

Příloha č. 1  - Prameny a literatura 
 

– Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb  

– Fond č. 248 – Okresní národní výbor Mariánské Lázně 

– Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé 1948 

– Sbírka zákonů ČSSR 1960     

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Příloha č. 2 – Konkordanční tabulka k pomůcce z roku 1995 
 

Původní pomůcka 
Martina Lepší 

Cheb, 1995 
Inventární čísla 

Nová pomůcka 
Jana Rájková 
Cheb, 2005 

Inventární čísla 

1 1 
2 2 
3 3 
4 4 
5 5 
6 6 
7 7 
8 8 
9 9 
10 11 
11 11 
12 10 
13 11 
14 11 
15 12 
 



 7 

Inv.č.  Obsah       Čas. rozsah Kn.č. 
 

 
I. Knihy 

 

1  Třídní výkaz I. třída      1956-1957 K1 

2  Třídní výkaz I. třída       1957-1958 K2 
3  Třídní výkaz I. třída       1958-1959 K3 

4  Třídní výkaz I. třída       1959-1960 K4 

5  Třídní výkaz I. třída       1960-1961 K5 

6  Třídní výkaz I. třída       1961-1962 K6 

7  Třídní výkaz I. třída       1962-1963 K7 

8  Třídní výkaz I. třída       1963-1964 K8 

9  Třídní výkaz I. třída       1964-1965 K9 
 

 

 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah Kart. 

 
 

II. Spisový materiál 
 

10  Vysvědčení Arnolda Kolbaského ze 4. postupného 

  ročníku       1957  1 

11  Potvrzení o odhlášení žáků z jiných škol z důvodu 

  přestěhování do Vlkovic     1960-1963 1 

12  Zrušení školy      1965  1 

   

 

 

 

 
   



 8 

Název archivní pomůcky:   Základní devítiletá škola Vlkovice 

 

Časové rozmezí:    1956 – 1965 

 

Počet evidenčních jednotek:  10 

Z toho : knihy    9 
  kartony   1   
      
 

 

Počet inventárních jednotek:  12 

 

Rozsah fondu v bm:   0,15  

 

Stav ke dni:     15. 8 2005 

 

 

 

Fond zpracovala:    Jana Rájková 

 

Pomůcku sestavila:   Jana Rájková 

 

Počet stran:     8 

 

Počet kusů:     5 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 
      15. 8. 2005 – č.j. SOAP/02-0510/05-18 

 

 


